
2023年3月1日

選 挙 管 理 委 員 会

委員長   古谷津純一

届出順，敬称略

氏 名 阿部 仁 （あべ ひとし）

生 年 月 日 1961年3月6日

がん研有明病院 臨床病理センター 技師長

がん研細胞検査士養成所 教務主任

現 職 役 職 日本臨床細胞学会細胞検査士会会長・理事

会 員 種 別 評議員

選挙管理委員会からのお知らせ〈6〉

細胞検査士会 2023-2024年度会長・副会長選挙候補者

会長候補者

所 信

所 属 施 設
及 び 職 名

　私は2021年から2022年まで皆様のご支援で細胞検査士会会長を拝命しておりま
す。2023-2024年度の日本臨床細胞学会全国区理事候補選挙が行われ、伊藤前会
長、澁木副会長と共に当選し2期目の理事を務めさせていただくことになりました。
日本臨床細胞学会の理事として様々な学会運営に携わる機会をいただくようになりま
した。
　細胞学会理事や細胞検査士会会長として会務を通じて常々思うことは、細胞診に関
する専門団体である日本臨床細胞学会の運営に細胞検査士がさらに貢献することが可
能と考えております。また、がんゲノム医療の中で細胞診の精度管理や技術の向上は
今後より一層重要性を増していくと考えます。
　次世代を担う若手の教育や人材育成に力を注ぎ、細胞検査士会のさらなる発展のた
め細胞検査士会役員や会員の皆様と共に細胞検査士会の結束力を強め、都道府県細胞
検査士会と密に連携して参ります。公益社団法人として社会的基盤を形成し、細胞検
査士が社会に貢献するために努力して参ります。
　引き続き細胞検査士会会長として細胞検査士会のため尽力させていただきたいと考
えております。どうぞよろしくご支援の程お願い申し上げます。

1 / 2 ページ



届出順，敬称略

氏 名 澁木 康雄 （しぶき やすお）

生 年 月 日 1971年2月13日

国立研究開発法人 国立がん研究センター中央病院

臨床検査科/病理診断科　病理検査主任

現 職 役 職 日本臨床細胞学会 細胞検査士会副会長

会 員 種 別 評議員

所 信

　学術委員長等を歴任させていただき、現在は副会長を拝命しております。また、日
本臨床細胞学会全国理事選挙におきましても、皆様方のご支援で2021・2022年度
に続き2023・2024年度も理事として阿部仁会長、伊藤仁前会長と共に当選させて
いただきました。この場をお借りして心より感謝申し上げます。
　近年、細胞検査士が学会主催の研修会等において実施委員長を務めるようになり、
2020年に開催された秋期大会においては大会長を務めるまでになりました。これも
偉大な諸先輩方のご尽力、ご功績によるものと認識しておりますが、我々もこれまで
の取り組みを更に発展させ、次世代に継承していく使命があると考えております。そ
のためには、細胞検査士が、もっと積極的に学会運営に参加していくべきであり、今
後も会長を補佐し、都道府県代表者の方々をはじめとする各地域の方々とも密に連携
をとり、会務にあたりたいと思っております。また、Covid-19の影響により活動を
制限・縮小されていた研修会や国際交流、渉外広報活動などについても検討していく
必要がございます。
　若輩者ではございますが、本会のため尽力する所存ですので、何卒ご支援を賜りま
すようお願い申し上げます。

氏 名 山城 篤 （やましろ あつし）

生 年 月 日 1968年3月21日

地方独立行政法人 那覇市立病院

医療技術部検査室　副技師長

現 職 役 職 日本臨床細胞学会細胞検査士会幹事（副会長）

会 員 種 別 正会員

所 信

　この度、2期目の副会長選挙に立候補させていただきます那覇市立病院の山城篤と
申します。これまで細胞検査士会の活動として、役員を6期、委員会活動は、学術委
員2期、都道府県代表者委員3期を担当し、後者では委員長を2期努めて参りました。
　2021-2022年度に副会長を担当いたしましたが、コロナ禍の真っ直中であり、
施設の規定が厳しく、現地への参加が困難な状況で、会議などWebでの参加が多くな
りました。会議の議事録や会報の確認、セルフアセスメント症例の確認、細胞検査士
教育セミナーの挨拶など、裏方業務に徹して参りました。今期はアフターコロナとな
り、細胞検査士会の活動も徐々にコロナ禍以前の日常に戻っていくかと想定され、細
胞検査士会の会長だけでなく、現場を担っております各委員長をしっかりサポートし
ていきたいと思います。
　また、私自身日臨技とも関連があり、引き続き、細胞検査士会と臨床検査技師会の
情報共有や連携にも力を注いでいきたいと考えております。細胞検査士会発展のため
に、全力で取り組んで参りますので、皆様のお力添えをいただきますよう心よりお願
い申し上げます。

所 属 施 設
及 び 職 名

所 属 施 設
及 び 職 名

副会長候補者

2 / 2 ページ


